
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

pag. 1 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

 

SETTORE 6 SISMA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.2 del 18-02-2020 

 

 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA 

DEL COMUNE DI CAMERINO(STUDIO DI APPROFONDIMENTO DELLE 

INSTABILITA' DI VERSANTE LOCALITA NIBBIANO E VALLICELLE) AI SENSI 

DELLO.C.S.R. N. 79 REGISTRATA IL 12 AGOSTO 2019 AL N. 1719. LIQUIDAZIONE 

ANTICIPO 40%. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la determina n. 17 (R.G.  n. 1327)  del 16.10.2019 del Servizio Urbanistica, Edilizia Privata e 

Ricostruzione in cui si è stabilito, fra l’altro: 

 

1. DI PROCEDERE, in base all'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50, 

all’affidamento diretto dell'incarico per l’“Aggiornamento dello studio di microzonazione 

sismica del Comune di Camerino (Studio di approfondimento delle instabilità di versante 

località Nibbiano e Vallicelle), ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 79 

del 23 maggio 2019, registrata il 12 agosto 2019 al n. 1719”, ai professionisti Dott. Geol. 

Marcello Maccari ed al Dott. Geol. Anacleto Pesaresi, in Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti costituito ai fini del suddetto incarico, per l’importo di € 35.700,04 comprensivo 

di contributi previdenziali ed IVA; 

2. DARE ATTO che gli oneri derivanti dall'incarico in oggetto trovano copertura al cap. 196 del 

redigendo bilancio; 

3. DI PROCEDERE all'approvazione del disciplinare che regolamenta l'incarico per 

l’aggiornamento dello studio di microzonazione sismica del Comune di Camerino (Studio di 

approfondimento delle instabilità di versante località Nibbiano e Vallicelle) ai sensi 

dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 79 registrata il 12 agosto 2019 al n. 1719: 

 



  

pag. 2 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 23.12.2019 con la quale si è proceduto alla 

modifica della pianta organica del Comune di Camerino prevedendo la scissione del 4^ Settore 

Urbanistica – Edilizia – Ricostruzione Privata in due settori ritenendo necessario istituire il settore 6^  

Sisma Ricostruzione Privata accanto ed il settore 4^ Urbanistica Edilizia; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 01 del 08/01/2020 con cui è stata attribuita all’arch. 

Maurizio Forconi la posizione organizzativa relativa al Settore 6^ Sisma Ricostruzione Privata per il 

periodo 08 gennaio 2020 - 31.03.2020 con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n.267/2000; 

 

VISTO l’articolo 12 del Disciplinare di incarico relativo alla convenzione tra Commissario 

Straordinario e Centro di Microzonazione Sismica Facente capo all’Ordinanza n. 79 del 

02/08/2019 “Assegnazione dei finanziamenti per gli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in 

zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti 

idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 

24 del 12 maggio 2017.”, secondo cui il corrispettivo (contributo previdenziale ed IVA inclusa) a 

favore dell’affidatario verrà erogato con le seguenti modalità: 

- 40 % del corrispettivo entro 45 giorni dalla firma del presente disciplinare; 

- 60 % del corrispettivo entro 30 giorni dalla conclusione della verifica di conformità da parte del 

Gruppo di Lavoro istituito con Ordinanza del Commissario straordinario n 79 registrata il 12 

agosto 2019 al n.1719. Il pagamento sarà effettuato entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla 

data di ricevimento di regolare fattura. Tale termine di pagamento tiene conto dei tempi necessari 

per l’esecuzione delle verifiche propedeutiche al pagamento. 

 

CONSIDERATO che, come da Decreto Commissariale n. 487 del 03.12.2019, il finanziamento 

previsto per il Comune di Camerino ammonta ad Euro 35.700,04 e che l’anticipazione da 

corrispondere agli affidatario dell’incarico, corrispondente al 40% di detto corrispettivo, ammonta 

pertanto a complessivi Euro 14.280,02; 

 

ATTESO che Dott. Geol. Marcello Maccari, C.F. MCCMCL59E29B474D, componente del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito per il presente incarico, ai fini della 

liquidazione dell’anticipo del 40% del previsto compenso professionale ha presentato fattura n. 

FATTPA 4_20  del 14.02.2020 per un importo pari a € 7.688,53 + c.p. 2% pari ad € 153,77 + iva 22% 

pari ad €  1.725,31 per un totale di € 9.567,61; 

 
ATTESO che Dott. Geol. Anacleto Pesaresi, C.F. PSRNLT56D09B474I, componente del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito per il presente incarico, ai fini della 

liquidazione dell’anticipo del 40% del previsto compenso professionale ha presentato fattura n. 4/2020 

del 15.02.2020 per un importo pari a €  4.620,01+ c.p. 2% pari ad € 92,40 (IVA esente) per un totale di 

€ 4.712,41; 

 

RAVVISATO che l’importo totale liquidabile è pari ad € (9.567,61 + 4.712,41) = € 14.280,02 

corrispondente al 40% del finanziamento di € 35.700,04 previsto per il Comune di Camerino; 

 

VISTA l’attestazione di Regolarità Contributiva EPAP, acquisita con prot. n. 4031 del 17/02/2020, 

secondo cui Dott. Geol. Marcello Maccari risulta in regola con i previsti adempimenti contributivi; 

 

VISTA l’attestazione di Regolarità Contributiva EPAP acquisita con  prot. n. 4032 del 17/02/2020, 



  

pag. 3 
 

secondo cui Dott. Geol. Anacleto Pesaresi risulta in regola con i previsti adempimenti contributivi; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

    

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
VISTO IL CIG: Z762A2E8AC; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1. CHE LE PREMESSE sono parte integrante della presente determina; 

2. DI LIQUIDARE le seguenti fatture: 

- n. FATTPA 4_20 del 14.02.2020 emessa dal Dott. Geol. Marcello Maccari, C.F. 

MCCMCL59E29B474D per un importo pari a € 7.688,53 + c.p. 2% pari ad € 153,77 + iva 

22% pari ad €  1.725,31 per un totale di € 9.567,61; 

- n. 4/2020 del 15.02.2020 emessa dal Dott. Geol. Anacleto Pesaresi, C.F. 

PSRNLT56D09B474I per un importo pari a € 4.620,01+ c.p. 2% pari ad € 92,40 (IVA 

esente) per un totale di € 4.712,41 

quale anticipazione del 40% del corrispettivo di Euro 30.700, 04 previsto dal Decreto 

Commissariale n. 487 del 03.12.2019 per il Comune di Camerino, pari ad Euro 14.282,02 

(contributo previdenziale ed IVA inclusa); 

3. DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dall'incarico in oggetto troveranno copertura al cap. 196 

del corrente esercizio finanziario in coro di definizione, gestione residui; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 



  

pag. 4 
 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 
Copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio e trasmessa a: 

- Servizio ragioneria 

- Sindaco 

 

 

Il Responsabile 

F.to Forconi Maurizio 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

18-02-2020  

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Barboni Giuliano 

 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 19-02-2020 

Il Funzionario delegato 

Forconi Maurizio 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 19-02-2020 

      Il Responsabile del Settore 1 

                     F.to Arch. Maurizio Forconi 


